[image: Герб ХМР 2015 OKKw]
АДМИНИСТРАЦИЯ
  ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Славянка

__________2024 г.	  					                         № ______-па

	О внесении изменений в постановление администрации Хасанского муниципального округа от 19.06.2023 года № 906-па «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории Хасанского муниципального округа».

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», приказа министерства промышленности и торговли Приморского края от 18.06.2024 № 30пр-37КСВ «О внесении изменений в приказ Департамента лицензирования и торговли Приморского края от 15.12.2015 № 114 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления Приморского края схем размещения нестационарных торговых объектов»,  руководствуясь Уставом Хасанского муниципального округа, администрация Хасанского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1.Внести в постановление администрации Хасанского муниципального округа от 19.06.2023 № 906-па «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории Хасанского муниципального округа»(далее -Постановление), следующие изменения:
        1.1. Пункт 1.2 Порядка, утвержденный Постановлением (далее - Порядок) изложить в следующей редакции:
«1.2. Включение в Схему нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности, а также на земельных участках, собственность на которые не разграничена, осуществляется в соответствии с настоящим Порядком».

        1.2. Пункт 1.4 Порядка изложить в следующей редакции:

«1.4.Размещение нестационарных торговых объектов осуществляется в соответствии со Схемой, утверждаемой Постановлением администрации Хасанского муниципального округа и на основании договора (соглашения) хозяйствующего субъекта с уполномоченным органом местного самоуправления».

        1.3. заменить в пункте 1.5 Порядка слова «закрытого аукциона» (далее – аукцион)» словом «аукцион»;
        1.4. в абзаце 11 пункта 1.7 Порядка слова «закрытого аукциона» (далее – аукцион)» словом «аукцион»;
        1.5. дополнить в абзац 3 пункта 3.1 Порядка следующим содержанием:
«Предоставление льготных условий по заключению договоров на размещение нестационарных торговых объектов субъектам малого и среднего предпринимательства по продаже печатной продукции для поддержки и развития системы распространения печатной продукции, а так же при организации мобильной торговли. Торг и иные формы отбора в данном случае не проводятся».
        1.6. пункты 3.2 – 3.5 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.2.Проект Схемы до ее утверждения подлежит согласованию:
        управлением имущественных и земельных отношений Администрации Хасанского муниципального округа;
        управлением архитектуры и градостроительства;
        управлением жизнеобеспечения;
        управлением экономики и проектного управления;
        органом исполнительной власти Приморского края в области охраны объектов культурного наследия (если Схема предусматривает размещение нестационарных торговых объектов на территории зон охраны объектов культурного наследия);
        органом государственной власти Приморского края в области земельных отношений (если Схема предусматривает размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в собственности Приморского края);
        координационным или совещательным органом в области развития малого и среднего предпринимательства, созданном при администрации Хасанского муниципального округа.

3.3.Органы местного самоуправления, координационные или совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства, созданные при органах местного самоуправления, указанные в настоящем Порядке, рассматривают представленный им проект Схемы в срок, не превышающий 30 дней со дня его поступления и по итогам рассмотрения направляют в уполномоченный орган свои предложения, замечания или принимают решение о согласовании проекта Схемы. В случае, если решение о согласовании или несогласовании проекта Схемы не поступил в установленный срок, проект Схемы считается согласованным данным органом.

3.4.Поступившие замечания, предложения рассматриваются уполномоченным органом в течение 10 дней со дня их поступления.

3.5. Проект Схемы, измененный с учетом поступивших замечаний, предложений, подлежит повторному рассмотрению или согласованию с органами, представившими замечания, предложения. Органы местного самоуправления, координационные или совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства, созданные при органах местного самоуправления, указанные в настоящем Порядке, рассматривают представленный им доработанный проект Схемы в срок, не превышающий 10 дней со дня его поступления и по итогам рассмотрения направляют в уполномоченный орган свои предложения, замечания или принимают решение о согласовании проекта Схемы. В случае, если решение о согласовании или несогласовании проекта Схемы не поступил в установленный срок, проект Схемы считается согласованным данным органом.
        Разработанная Схема и вносимые в нее изменения утверждается Постановлением администрации Хасанского муниципального округа».

        1.7. подпункт 4.2.3 пункта 4.2 Порядка изложить в следующей редакции:

        «4.2.3. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим, включенные в Схему, подлежит исключению из нее в случаях:
- прекращения деятельности хозяйствующего субъекта и внесения соответствующей записи в единый государственный реестр юридических лиц либо индивидуальных предпринимателей;
-  по заявлению хозяйствующего субъекта о добровольном исключении его из Схемы;
- в случае отказа от компенсационного места хозяйствующего субъекта более трех раз;
повторного (два раза в течение одного календарного года) нарушения законодательства Российской Федерации и Приморского края, после вступления в установленном порядке в законную силу решения уполномоченного органа и (или) суда о привлечении хозяйствующего субъекта к административной ответственности, при условии неустранения административного нарушения, связанного: с нарушением санитарного, ветеринарного, налогового, пожарного законодательства Российской Федерации; с размещением нестационарных торговых объектов с нарушением Схемы; в случае реализации в нестационарном торговом объекте товаров, реализация которых запрещена действующим законодательством Российской Федерации;
- передачи по любому законному основанию третьему лицу права на владение и (или) пользование нестационарным торговым объектом, включенным в Схему", в том числе в аренду;
      - несоблюдения условий договоров (соглашений) о размещении нестационарных торговых объектов, заключенных хозяйствующим субъектом с уполномоченным органом местного самоуправления;
     - незаключения договора (соглашения) о включении хозяйствующего субъекта в Схему и (или) договора (соглашения) о размещении нестационарного торгового объекта в течение месяца со дня вступления в законную силу правового акта органа местного самоуправления о включении хозяйствующего субъекта в Схему».

        1.8. Пункт 4.3 Порядка – Исключить.

        1.9. пункт 4.4 Порядка изложить в следующей редакции:

«4.4. Изменения и дополнения в Схему вносятся:
а) по инициативе администрации Хасанского муниципального округа (если место для размещения НТО подобрано по инициативе администрации Хасанского муниципального округа, то предоставление места размещения объекта производится по результатам аукциона);
б) по инициативе Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Приморском крае в рамках рассмотрения обращений субъектов предпринимательской деятельности;
в) на основании предложений координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства, созданных при органах местного самоуправления, на основании предложений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим;
г) при изменении сведений о конкретном нестационарном торговом объекте, включенном в Схему».

        1.10. дополнить раздел 4 Порядка пунктами 4.5, 4.6, следующего содержания:

«4.5.Внесение изменений в Схему, в части нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется в порядке, предусмотренном разделами 3 и 4 настоящего Порядка.

4.6.Внесение изменений в Схему в части нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности, осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации».
        1.11. абзац д) подпункта 6.2.1 пункта 6.2 Порядка изложить в следующей редакции:
«д) размещения НТО сезонного назначения, НТО по продаже печатной продукции, а так же при организации мобильной торговли для удовлетворения потребностей населения в товарах на территории Хасанского муниципального округа».
        1.12. заменить в подпункте 6.2.2 пункта 6.2 Порядка слова «закрытого аукциона» (далее – аукцион)» словом «аукцион».
        1.13. подпункт 6.2.3 пункта 6.2 Порядка изложить в следующей редакции:
«6.2.3.Порядок проведения аукциона, определения победителя, порядок и сроки включения претендентов на право включения в Схему, а также порядок установления платы за право включения хозяйствующего субъекта в Схему, платы за право размещения нестационарного торгового объекта утверждаются постановлениями администрации Хасанского муниципального округа».

        1.14. Раздел 7 Порядка изложить в следующей редакции:

«7.1. Утвержденная Схема подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, а также размещению на официальном сайте Правительства Приморского края и органов исполнительной власти Приморского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

7.2.Для размещения на официальном сайте Правительства Приморского края и органов исполнительной власти Приморского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет утвержденные схемы размещения и внесенные в них изменения и дополнения представляются уполномоченными органами в течение пяти рабочих дней со дня их утверждения направляются в департамент лицензирования и торговли Приморского края в электронном виде по форме согласно приложению к настоящему Порядку».

        1.15.Приложение к Порядку изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

        2.Изготовить верифицированную версию настоящего постановления с учетом изменений, изложенных в пункте 1.

        3. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене муниципальных правовых актов Хасанского муниципального округа и разместить на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Хасанского
муниципального округа			         		   		          И.В. Степанов

[bookmark: P34]
image1.jpeg